अगर इतना भी विवेक हम नहीं रखेंगे तो अच्छी बातों से तो हम हाथ धो बैठेंगे और विकृत बातें, निष्प्राण क्रियाकाण्ड हमारे पल्ले पड़ जायेंगे। अतः सदा समीचीन शुद्धमार्ग को ही अंगीकार करें और उसीके प्रसार में दत्तचित्त रहें।

केकड़ी (अजमेर, राज.)
माघ शुक्ला ५, वि. सं. २०२२
वसंतपंचमी. सन् १९६६

- मिलापचंद रतनलाल, कटारिया

प्राक्कथन

प्रस्तुत निबंधावली में संगृहीत निबंध जैन साहित्य के विविध विषयों से सम्बद्ध हैं। कुछ निबंध शुद्ध साहित्यिक हैं तो कुछ निबंध जैन साहित्य में चर्चित विषयों से सम्बद्ध हैं। दि. जैन परम्परा में प्रचलित पंथमूलक पूजा-प्रतिष्ठा विधि तथा उससे सम्बद्ध साहित्य की समीक्षापरक निबंध इस सन्ग्रह की विशेषता है।